Proc. Leg. nº 1397/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 277/2024

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes aos
atendimentos odontológicos no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                       Após recebermos a denúncia de que os materiais utilizados nas

unidades de saúde básica para atendimentos odontológicos estão vencidos desde

2022, solicitamos informações urgentes sobre esse tema.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  Quando foi realizada a última compra de materiais de esterilização,

teste biológico, químico para autoclave e resina para uso odontológico nas unidades

de saúde básica?

2) Qual foi o valor total gasto nessa compra?

3) Quais são os fornecedores responsáveis por fornecer esses

materiais às unidades de saúde básica?

4) Existem contratos ou acordos estabelecidos com esses

fornecedores?

Proc. Leg. nº 1397/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Quais são os procedimentos de controle de qualidade adotados para

garantir que os materiais adquiridos atendam aos padrões necessários e estejam

dentro da validade?

6) Com que frequência a municipalidade realiza verificações e

monitoramento da validade dos materiais de esterilização, teste biológico e químico

para autoclave e resina nas unidades de saúde básica? Quem é responsável por

essa verificação?

7) Existem políticas estabelecidas para a reposição periódica desses

materiais, independentemente do consumo?

8) Como a municipalidade garante a atualização constante do estoque

de materiais de odontologia?

9) Como a municipalidade planeja manter a transparência em relação

aos custos, processos de aquisição  e validade desses materiais, garantindo que a

comunidade tenha acesso a essas informações?

10) Poderia fornecer a data de validade dos materiais odontológicos

atualmente em uso na Unidade Básica de Saúde localizada no Bairro Bom Retiro?

Relacionar todos os materiais com nome e data de validade.

11) Quais são os procedimentos adotados pela unidade para garantir o

controle regular da validade dos materiais odontológicos?

12) Com que frequência a unidade verifica a data de validade dos

materiais odontológicos para assegurar que estejam dentro dos padrões aceitáveis?

Proc. Leg. nº 1397/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

13) Existe uma política estabelecida para a reposição de materiais

odontológicos antes do vencimento, assegurando um estoque sempre atualizado?

14) Como os usuários da unidade podem obter informações sobre a

data de validade dos materiais odontológicos? Existem canais específicos de

comunicação para essa finalidade?

15) A unidade tem práticas transparentes de divulgação das datas de

validade dos materiais odontológicos para garantir a confiança dos pacientes?

16) Qual é o número atual de pessoas na fila de espera para

atendimento odontológico?

17) A fila está em constante monitoramento e atualização?

18) Qual é o tempo médio de espera para os pacientes que aguardam

atendimento odontológico?

19) Há variação significativa no tempo de espera dependendo da

gravidade dos casos?

20) Como são priorizados os casos de emergência na fila de espera

para atendimento odontológico?

21) Existe um sistema de triagem para identificar e atender casos

urgentes de forma mais rápida?

22) Por quais motivos os atendimentos odontológicos foram suspensos

no dia 29/02/2024? Quais quantas unidades ficaram sem atendimento?

Proc. Leg. nº 1397/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

23) Como foi realizado o atendimento aos pacientes com urgência

emergência no dia 29/02/2024?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 29 de fevereiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XMP81D0VN445JRJM
		2024-03-06T10:18:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-06T15:59:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura